*Et versi sunt retrorsum, et non antrosum.*  
(25) *Inde a die quo egressi sunt patres eorum e terra  
Ægypti, usque ad diem hunc. Traditi enim sunt  
ob suam iniquitatem quandoque Moabitibus, quan-  
doque Ammonitis, interdum Madianitis, persæpe  
allophyllis. Declarat præterea, quam illorum ges-  
serit curam. Non desii enim, ait, continenter allo-  
qui eos per prophetas, et quæ meliora essent ad-  
monere; [26, 27] et perseverarunt contradicere,  
factique sunt deteriores patribus, qui iisdem con-  
tradidunt sermonibus. Increpa nihilominus eos  
diserte, et dic:*

VERS. 28. *Hæc est gens, quæ non audit vocem  
Domini Dei sui, et non receperunt disciplinam. At  
incredulitatis causa hæc est: « Defecit fides, et  
ablata est ex ore eorum. » [29] Dehinc lamentari  
suadet, et lugentis habitum sumere, et caput ton-  
dere, quasi sit reprobatys populus electus. Et  
justam esse indignationem ostendere volens,  
summum impietatis nomen revelat.*

VERS. 30. *Multi enim posuerunt, inquit, abomi-  
nationes suas in loco, in quo invocatum est nomen  
meum, ut polluant illum. Hoc ausus est Manasses  
Ezechiæ filius: admissam vero impietatem æmulati  
sunt etiam posterum. Testis est divinus Ezechiel, qui  
e Babylone in Hierosolymam raptus in spiritu, se-  
tales in templo spectasse iniquitates commemorat.  
Criminatur autem eos, ut qui etiam filios  
et filias in holocausta immolarent dæmonibus.  
[31] « Hoc autem, inquit, non præcepi eis, nec cog-  
itavi in corde meo. » Qua enim ratione adduci  
possem, ut hujusmodi carnificinam lege sancirem,  
qui vel irrationalium animalium sacrificia infirm-  
tatis eorum gratia concessi? [32, 33.] Dicit autem  
aram T'apeth, idoli ejusdem ita vocati: quod  
interpretatur inclusio, sive devoratio. In hoc  
porro loco multos ipsorum asserit interficiendos  
esse, et proponendos in escam et pabulum avibus  
et feris. Quin etiam loci denominationem mutau-*

<sup>39</sup> Deut. xii, 15.

VARIÆ LECTIONES.

<sup>39</sup> Ex B suppl. <sup>40</sup> B ἐξῆλθον. <sup>41</sup> αὐτ. B ὁμῶν, juxta Hebr. <sup>42</sup> οἱ — πατ. Rec. lectio, ὅ οὐκ ἤκουσε τῆς  
φωνῆς Κυρίου, οὐδὲ ἐδέξατο παιδαίαν. <sup>43</sup> Ἔστι. B τίς. <sup>44</sup> x. ἐξ. Des. quidem apud O, exstat autem in  
Hebr. <sup>45</sup> εἶφα, x. τ. λ. Ex vers. 29, ad quem illa spectant, infra, ad c. xlvii, 5, hæc leg.: ἀποκτεῖραι  
τὴν κεφαλὴν σου, καὶ ἀνάλαβε ἐπὶ χειλέων θρηγῶν. <sup>46</sup> θυ. B δαιγμα. <sup>47</sup> πολλοί. Abest ab Hebr. <sup>48</sup> ἐν ᾧ.  
Rec. lectio οὗ. <sup>49</sup> B Ἐζεκιήλ. <sup>50</sup> B διανοήθη, juxta rec. lect.

dam : nec ultra vallem flūi Ennōm vocitandam, A sed vallem interfectōrum. Præcīcit etiam fore ut civitas omni lætītia destituatur.

## CAPUT VIII.

[1, 2] Dicit præterea Bābυlonios irruentes non modo vivos neci tradituros, sed etiam sacerdotibus et regibus jam dudum defunctis illusuros, et effossis sepulcris ossa relictuos esse insepulta, ita ut exponantur soli, lunæ et sideribus. Quorum, inquit, dilexerunt adorationem, et 455 tantum nullum ab illis consequentur auxilium.

Vers. 3. Quia māluerunt, ait, mortem quam vitam. Hæc et his similia pluribus effatus, denūo porrigens manū, hortatur ad pœnitentiam.

Vers. 4. Nunquid qui cecidit, non resurgit? et qui aversus est, non revertitur? Deinde increpat contumaces.

Vers. 5. Quare aversus est populus iste et Hierosolyma aversione impudenti, et obfirmati in voluntate sua noluerunt reverti? Manifeste docet nos malitiam non esse opus naturæ, sed voluntatis. Deinde accusat animum impœnitentem.

Vers. 6. Dicunt enim, ait, Non est homo qui pœnitentiam agat ob malitiam suam, dicens : Quid feci? Talis cogitatio causa fuit pertinacis nequitix; quod clarum est ex sequentibus. « Currens defecit a cursu suo, velut equus defessus in hinnitu suo. » Quod Syrus ita interpretatus est : « Aguntur omnes sensu suo, quasi equus impetu vadens ad prælium. » Relicta enim lege divina, suas ipsorum sequuntur cogitationes. Juxta Græcam vero locutionem, intelligendum est nullum esse cursus tempus, aut satietatem. Nam « equus impetu utens et hinnitu, exhausto labore sudat : hi vero nulla malorum experientur satietate. Huic sententiæ respondent quæ sequuntur.

Vers. 7. Et asida in cælo cognovit tempus 456 suum : turtur, cicada, et hirundo, agrestes aviculæ custodierunt tempora ingressum suorum : populus autem meus non cognovit verba Domini. Ad irrationalibus auxit accusationem. Etenim norunt volucres varietatem temporum, et nunc huc, nunc illuc transvolantes, natura repèriunt quod sibi conducit : isti vero, licet rationis participes, fractum legis non decerpunt. Cæterum asida est avis, quam nonnulli aiunt milvum vocari.

A προσηγορίαν μετατεθήσασθαι, καὶ μηκέτι φάραγγα τοῦ υἱοῦ Ἐννὼμ<sup>51</sup>, ἀλλὰ φάραγγα τῶν ἀνηχημένων κληθήσασθαι· προλέγει· δὲ, ὅτι πάσης εὐφροσύνης ἢ πόλις ἔρημος γενήσεται.

## ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Η΄.

Καὶ οἱ ἐπελθόντες Βαβυλώνιοι οὐ μόνον τοὺς ζῶντας σφαγῆ παραδώσουσιν, ἀλλὰ καὶ τοὺς πάλαι τεθνεῶσιν ἱερουσί καὶ βασιλευσίν ἐμπαρονησούσι, καὶ τοὺς τάφους ἀνορύξαντες, ἄταρα ὅσα καταλείψουσιν, ὥστε προκεῖσθαι ἡλίῳ, καὶ σελήνῃ, καὶ τοῖς ἀστρασί. Ὡν, φησί, τὴν λατρείαν ἠγάπησαν, καὶ τῆς παρὰ τούτων ἐπεκουρίας οὐ τεύχονται.